

Fra: Birthe Schøler Frederiksen [mailto:bs.frederiksen@gmail.com]

Sendt: 14. december 2011 09:38

Til: Johanne Schmidt-Nielsen

Emne: Konsekvens af stram indfødsretspolitik

Til Johanne Schmidt- Nielsen !

Tidligere på året henvendte jeg mig til det daværende integrationsministerium med vedhæftede problemstilling, dog uden at få nogen respons. Jeg mailede endvidere samme tekst til Radikale Venstres daværende indfødsretsordfører, som genkendte problematikken og som gav udtryk for, at han sammen med det øvrige parti arbejdede for en mere rimelig behandling af flygtninge og indvandrere.

Efter valget har jeg henvendt mig til Karen Hækkerup, som har videresendt min henvendelse til Justitsministeriet, hvorfra jeg ikke har hørt noget endnu.

Jeg kontakter dig og Zenia Stampe fra Radikale Venstre , idet jeg håber, at min "sag" ikke "drukner" i bureaukrati. Det drejer sig om et menneske/mennesker !

Venlig hilsen Birthe Schøler Frederiksen, parcelvej 6, 8410 Rønde

Er man i Integrationsministeriet opmærksomme på, at der eksisterer en gruppe indbyggere i Danmark, som er de facto statsløse? De er kommet hertil uden pas og diverse papirer, har fået permanent opholdstilladelse, men har ikke mulighed for at få udleveret / fornyet pas fra det land, hvor de har statsborgerskab og heller ikke mulighed for at opnå dansk statsborgerskab. De er nok ikke omfattet af en FN-konvention, men deres vilkår svarer til de statsløse palæstinenseres.

I et retssamfund som Danmark betragter vi det som en menneskeret at kunne bevæge sig frit, hvis man ikke er kriminel, men psykisk syge, som ikke får tilkendt førtidspension, vil aldrig (med mindre de er raske og arbejdsdygtige / selvforsørgende i 4,5 af 5 sammenhængende år) kunne få et pas, der giver mulighed for at rejse frit og besøge ex. familie. De er i realiteten stavnsbundne.

Den omtalte gruppe kan få udstedt et fremmedpas, der i teorien giver rejsefrihed. Men i praksis har en del lande lavet deres egne restriktioner, således at man (ex. i England) ikke tillader indrejse med fremmedpas. Visum til ex. Dubai kan heller ikke udstedes, hvis man kun har fremmedpas. Man kan rejse frit indenfor Schengen, men det kan man i praksis også, bare man viser sit sygesikringskort.

Kan de mennesker ikke bare mødes med deres familie i et Schengen-land? Der er de mennesker, der ex. har en gammel mor og en søster, der har været gennem en stor operation, og som således kun magter en kort rejse til et naboland. Dem vil det være umuligt nogensinde at gense. Der er de mennesker, der ex. er "helt alene" i Danmark og efter 9 år med permanent opholdstilladelse ikke har mulighed for at besøge nære familiemedlemmer, som er bosat uden for Danmarks grænser.

Disse menneskers situation virker fuldstændig fastlåst. Jeg har et spinkelt håb om, at jeg måske tager fejl (?) og at der er en "vej ud" for det menneske, jeg kender og andre i lignende situationer.

Birthe Schøler Frederiksen
Parcelvej 6
8410 Rønde
27-4-2011